

Konrad Jażdżewski, Stanisław Majewski, Maria Baranowska, Irena Jadczyk

Wietrzychowice, pow. Koło. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 2, 58-59

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WIETRZYCHOWICE, pow. Koło
Stanowisko 1

Museum Archeologiczne i Etno-
graficzne w Łodzi

Badania prowadził prof.dr Konrad Jażdżewski przy współudziale p. Stanisława Majewskiego, mgr Marii Baranowskiej, mgr Ireny Jadczyk /autorka sprawozdania/, mgr Tadeusza Makiewicza oraz studentów: Marii Zemigały i Zygmunta Błasoszyka. Finansowało MAiB w Łodzi i PRN w Kole. Czwarty sezon badań. Omentarsysko z okresu neolitu /kultura pucharów lejkwatych/.

Prace wykopaliskowe prowadzone na omentarsysku grobowców kujawskich ~~omówione~~ objęte są ogólnopolskim planem badań, realizowanym w związku z Międzynarodowym Sympozjum Neolitu planowanym na rok 1970.

Grobowce kujawskie, których na badanym stanowisku jest 6, należą do jednych z najlepiej zachowanych obiektów tego typu na terenie północno-wschodniej Europy.

Przebadano grobowiec nr II o długości 92 m i szerokości oszoła ok. 11 m. W większości zachowała się oblatwa grobowa z dużych gładów, malejących w miarę oddalania się od oszoła grobowca. We wnętrzu natrafiono na szczątki pochówku /oszczęd osaszi/. Reszta kości uległa gnijaniu. Zmarły, ułożony bezpośrednio na ziemi, nie miał zabezpieczenia z kamieni bocznych lub bruku ani też żadnego wyposażenia. W nasypie grobowca znaleziono ok. 150 ułamków ceramiki, wśród których zdecydowanie przeważały materiały należące do kultury pucharów lejkwatych. Tylko nieliczne fragmenty naczyń, odkryte w warstwach górnych, można zaliczyć do wczesnej epoki brązu. Natrafiono też na ślady ogniska, które być może jest pozostałością po stypie.

Oznawiane grobowce kujawskie należą do kultury pucharów lejkwatych z pogranicza fazy sarnowskiej i wióreckiej. W roku przyszłym planuje się przekopanie dwóch pozostałych grobowców i zakończenie prac archeologicznych w Wietrychowicach.

Prowadzone są starania o utworzenie rezerwatu archeologicznego, który ma objąć grobowce w ich naturalnym otoczeniu.

WŁOSZCZOWA - powiat

patrz okres paleolitu i mesolitu
Jędrzejów - powiat

WOJNOWICE, pow. Głuboszyce

Konserwator Zabytków Archeologicznych w Opolu

Badania prowadził mgr Zbigniew Bagniewski. Finansował WKZ w Opolu. Pierwszy sezon badań. Osada z okresu neolitu /kultura pucharów lejkowatych i ceramiki promienistej/.

Badania ratownicze trwały od 3 do 16 lipca. Stanowisko zostało sweryfikowane wiosną b.r. przez A.Kudłę. Stwierdzono wówczas iż jest ono zagrożone dzięki eksploatacją gliny. Na powierzchni natrafiono na szereg jam z dużą ilością materiału sabytkowego.

Wykop /około 47 m²/ założono na południowym stoku wzniesienia, na nienależytku przylegającym do pola uprawnego, na którym stwierdzono jamy. W trakcie prac ratowniczych ustalono następujący układ warstw:

1. Orna - ciemna, zabarwiona szczątkami organicznymi glina lessopodobna, bardzo swarta, pokryta darnią, gł. 0 - 30 cm.
2. Żółta - silnie sbita glina lessopodobna /calec/ od 30 cm.

W wykopie I/68 natrafiono na 6 obiektów nieruchomych.

Jama 1

Zbliżona do owalu o średnicy 160 cm. Zagłębiona w calec do 62 cm. Wypełnisko stanowiła ciemna, swarta próchnica. Zawierała ułamki kości, ceramiki, polepę, krzemienie oraz mały kubek z uszkodzonym wylewem, fragment glinianego ciężarka tkac-